
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102400039

39

Nº 207, quinta-feira, 24 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo Decreto
nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 6.310 - Dispensar, MAURICIO LUIZ VILELA, do encargo de substituto eventual de chefe do
Laboratório de Doenças Parasitárias, código FCPE 101.1, n.º 45.0265, do INSTITUTO OSWALDO
CRUZ, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 6.311 - Dispensar, JACENIR REIS DOS SANTOS MALLET, da função comissionada de Chefe do
Laboratório de Doenças Parasitárias, código FCPE 101.1, n.º 45.0265, do INSTITUTO OSWALDO
CRUZ, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 6.312 - Designar, MAURICIO LUIZ VILELA, para a função comissionada de Chefe do
Laboratório de Doenças Parasitárias, código FCPE 101.1, n.º 45.0265, do INSTITUTO OSWALDO
CRUZ, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 6.313 - Designar, JACENIR REIS DOS SANTOS MALLET, para o encargo de substituto eventual
de chefe do Laboratório de Doenças Parasitárias, código FCPE 101.1, n.º 45.0265, do INSTITUTO
OSWALDO CRUZ, da Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL

H A D DA D
PORTARIA Nº 889, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad, no
uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº. 1.242/GM/MS, de 06 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União - DOU nº. 112, de 12 de junho de 2019 e
Portaria/CGRH/MS nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº. 209, de 03 de novembro de 2009, resolve:

I- Exonerar a pedido, a partir de 26/07/2019, considerando o disposto no Art.
34 da Lei nº. 8.112/90, o (a) servidor (a) Carolina Correa Pinto de Farias, ocupante do cargo
de enfermeiro, matrícula SIAPE nº 2525792, Classe B, Padrão I, código da vaga nº 111693,
do Quadro Efetivo de Pessoal do Ministério da Saúde (processo nº 25057.011930/2019-
82);

II - Declarar vago o cargo referido no item I.

JOÃO ALVES GRANGEIRO NETO

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 327, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nomear MÁRCIA REGINA DE MELO BENVENUTTI MACIEL, para exercer o cargo
de Coordenadora-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério, código DAS 101.4,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 328, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nomear SOEMES CASTILHO DA SILVA, para exercer o cargo de Coordenadora-
Geral de Planejamento Territorial do Turismo, do Departamento de Ordenamento do Turismo,
da Secretaria Nacional de Estruturação do Turismo deste Ministério, código DAS 101.4.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SECRETARIA NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO
PORTARIA Nº 29, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria/SE/MTur nº 84, de 7 de outubro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 9 de outubro de 2015, resolve:

Art. 1º. Designar as servidoras VALESK DE CASTRO REBOUÇAS - CPF:
434.733.343-91 e SILVANA MELO DO NASCIMENTO - CPF: 300.460.766-20, para atuarem
como representantes do Fundo Geral de Turismo nas Assembleias Ordinárias e
Extraordinárias, convocadas pelas diversas empresas nas quais esse fundo detêm
participação acionária, em cumprimento ao disposto no inciso VI do artigo 49 da Medida
Provisória nº 870, de 01 de janeiro de 2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
Portaria nº 22, de 18 de abril de 2019.

ROBSON NAPIER BORCHIO

PORTARIA Nº 30, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria/SE/MTur nº 84, de 7 de outubro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 9 de outubro de 2015, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para realizar atos de gestão
nas seguintes Unidades Gestoras:

I - Unidade Gestora 540005 SNETur - Executora de Contratos e Unidade Gestora
540016 SNETur - Executora de Convênios:

Ordenador de Despesa: Robson Napier Borchio - CPF: 132.576.416-72
Ordenador de Despesa Substituto: Marcelo Ribeiro Moreira - CPF: 512.634.401-34
Gestor Financeiro: Paulo José Bastos de Moraes - CPF: 860.364.911-15
Gestor Financeiro Substituto: Janaína Eulálio Fernandes - CPF: 859.233.111-00
Conformidade de Registro de Gestão: Willana Santos Félix - CPF: 539.673.801-49
Conformidade de Registro de Gestão Substituta: Marizete Teixeira de Almeida -

CPF: 077.359.872-34
II - Unidade Gestora 187002 - Fundo Geral de Turismo:
Ordenador de Despesa: Robson Napier Borchio - CPF: 132.576.416-72
Ordenador de Despesa Substituto: Marcelo Ribeiro Moreira - CPF: 512.634.401-34
Gestor Financeiro: Silvana Melo do Nascimento - CPF: 300.460.766-20
Gestor Financeiro Substituto: Lucas Felício Fiuza - CPF: 889.908.263-49
Conformidade de Registro de Gestão: Valesk de Castro Rebouças - CPF:

434.733.343-91
Conformidade de Registro de Gestão Substituto: Hellen Alves Nogueira - CPF:

008.885.011-02
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições anteriores.

ROBSON NAPIER BORCHIO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 3.318, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar RAFAEL RABELO AROUCHA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir a Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Auditoria de Arrecadação e
Comércio Exterior, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e
de Desenvolvimento da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.339, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar JOSÉ EVALDO GONÇALVES LOPES FILHO, Auditor Federal de Finanças
e Controle, da substituição da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Divisão V, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.340, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANA CRISTINA CAVALCANTE DE LIMA SANTANA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, para exercer a substituição da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Divisão V, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria de
Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral
da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.351, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar AIRSON DE ARAÚJO SOUZA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de
Contabilidade, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e
Contabilidade da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-
Geral da União, dispensando-o da substituição que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.434, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar GUSTAVO GOMES TEIXEIRA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir, no período de 2 a 15 de novembro de 2019, o Chefe da Divisão de Sistemas
I, código FCPE 101.2, da Coordenação de Desenvolvimento Externo de Software da Diretoria
de Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.440, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições estabelecidas no inc. VII do art. 28 do Anexo I ao Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, c/c o inc. XI do art. 104 do Anexo I à Portaria CGU nº 677, de 10 de março
de 2017 - Regimento Interno da CGU, e com fundamento no art. 2º da Portaria CGU nº
423, de 20 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Subdelegar ao Superintendente da Controladoria Regional da União no
Estado do Mato Grosso do Sul a competência para firmar Termo de Cessão de Uso, com
vistas ao compartilhamento de área entre a Unidade Regional do Mato Grosso do Sul e
GRA/ME-MS e ABIN/GSI, conforme consta no Processo SEI nº 00211.100070/2019-08.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.441, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ÁGUEDA CRISTINA GALVÃO PAES DE ANDRADE, Procuradora Federal,
para substituir, no período de 23 de outubro a 1º de dezembro de 2019, o Coordenador,
código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Processos Judiciais e Disciplinares da
Consultoria Jurídica da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 2268, de 17 de julho de 2019, publicada na edição do DOU nº
138, de 19 de julho de 2019, Seção 2, página 50, onde se lê: "Responsabilidade do ônus:
Órgão Cessionário", leia-se: "Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-24T00:05:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




